附件3

建筑市场专项检查自查表涉及的有关文件及要求
表一    项目监理机构
一、检查内容第1条，涉及《工程监理企业资质管理规定》部令158号的部分内容如下：
第八条  工程监理企业资质相应许可的业务范围如下：
（一）综合资质
可以承担所有专业工程类别建设工程项目的工程监理业务。
（二）专业资质
1、专业甲级资质
可承担相应专业工程类别建设工程项目的工程监理业务（见附表2）。
2、专业乙级资质：
可承担相应专业工程类别二级以下（含二级）建设工程项目的工程监理业务（见附表2）。
3、专业丙级资质：
可承担相应专业工程类别三级建设工程项目的工程监理业务（见附表2）。
	序号
	工程类别
	一级
	二级
	三级

	一
	房屋
建筑
工程
	一般公共建筑
	28层以上；36米跨度以上（轻钢结构除外）；单项工程建筑面积3万平方米以上
	14—28层；24—36米跨度（轻钢结构除外）；单项工程建筑面积1万—3万平方米
	14层以下；24米跨度以下（轻钢结构除外）；单项工程建筑面积1万平方米以下

	
	
	高耸构筑工程
	高度120米以上
	高度70—120米
	高度70米以下

	
	
	住宅工程
	小区建筑面积12万平方米以上；单项工程28层以上
	建筑面积6万—12万平方米；单项工程14—28层
	建筑面积6万平方米以下；单项工程14层以下


二、检查内容第2条，涉及《南京市建设工程施工阶段监理工作监督管理办法》（宁建规字【2010】1号）的部分内容如下：
	工程类别
	工程规模
（M——对于公共建筑和厂房，为单位工程建筑面积；对于住宅小区，为小区总建筑面积；单位：m2；
N——工程造价；单位：万元）
	监理人员配备数量（单位：人）

	
	
	基础阶段
	主体阶段
	装饰阶段

	
	
	监理工程师
	监理员
	监理工程师
	监理员
	监理工程师
	监理员

	房屋建筑工程
	公共建筑及厂房
	M≤3000
	1
	1
	1
	2
	1
	1

	
	
	3000＜M≤10000
	2
	2
	2
	2
	1
	2

	
	
	10000＜M≤30000
	2
	3
	2
	3
	2
	3（2）*

	
	
	M＞30000
	以30000m2为基数，建筑面积每增加30000m2，各阶段监理工程师、监理员均增加1人，不足30000m2时按30000m2计。

	
	住宅小区
	M≤30000
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	
	30000＜M≤60000
	2
	3
	2
	3
	2
	2

	
	
	60000＜M≤120000
	3
	4
	3
	5
	3
	3

	
	
	M＞120000
	以120000m2为基数，建筑面积每增加30000m2，各阶段监理工程师、监理员均增加1人，不足30000m2时按30000m2计。


三、检查内容第3、4、5条，涉及《南京市建筑市场管理若干规定》政府令289号的部分内容如下：
第十五条  监理单位应当在项目现场设立项目监理机构，按规定配备监理人员，其中总监理工程师、专业监理工程师、监理员应当是持有相应资格证书的本单位人员。
第十九条  建设、施工、监理等单位的专业技术人员应当依法取得相应资格。
第二十八条  施工、监理等单位应当按规定向建筑市场监管机构提供单位和相关管理人员的信用信息，不得虚报、漏报、瞒报。
四、检查内容第6条，涉及《关于落实建设工程安全生产监理责任的若干意见》建市【2006】248号的部分内容如下：
（一）施工准备阶段安全监理的主要工作内容
2、对中型及以上项目和《条例》第二十六条规定的危险性较大的分部分项工程，监理单位应当编制监理实施细则。实施细则应当明确安全监理的方法、措施和控制要点，以及对施工单位安全技术措施的检查方案。
五、检查内容第7、8、9条，涉及《建设工程监理规范》的部分内容如下：
5.1.1项目监理机构应根据建设工程监理合同约定，遵循动态控制原理，坚持预防为主的原则，制定和实施相应的监理措施，采用旁站、巡视和平行检验等方式对建设工程实施监理。
5.1.10分包工程开工前，项目监理机构应审核施工单位报送的分包单位资格报审表，专业监理工程师提出审查意见后，应由总监理工程师审核签认。
7.1.2项目监理机构应及时、准确、完整地收集、整理、编制、传递监理文件资料。
表二    现场施工概况
一、检查内容第1条，涉及：
1、《南京市建筑市场管理若干规定》第十七条
施工、监理单位应当向建筑市场监管机构办理下列备案：
（一）施工、监理单位在开工前办理施工合同（含分包合同）、监理合同备案；
（二）施工单位在开工前办理项目经理部备案，项目经理、技术负责人、项目核算负责人、质量管理人员、安全管理人员等主要管理人员变更的，在变更后7日内办理变更备案； 

（三）监理单位在开工前办理项目监理机构备案，总监理工程师变更的，在变更后7日内办理变更备案。
2、《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十条
分包工程发包人和分包工程承包人应当依法签订分包合同，并按照合同履行约定的义务。分包合同必须明确约定支付工程款和劳务工资的时间、结算方式以及保证按期支付的相应措施，确保工程款和劳务工资的支付。 

分包工程发包人应当在订立分包合同后7个工作日内，将合同送工程所在地县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门备案。分包合同发生重大变更的，分包工程发包人应当自变更后7个工作日内，将变更协议送原备案机关备案。
二、检查内容第2条，涉及：
1、《省住房城乡建设厅关于印发<江苏省建设工程施工项目经理部和项目监理机构主要管理人员配备办法>的通知》附件1：
江苏省建设工程施工项目经理部主要管理人员配备标准
	工
程
类
别
	工程规模
M—总建筑面积（m2）
N—工程造价（万元）
	配备人员数量（人）

	
	
	项目负责人
	项目技术负责人
	施工员
	安全员
	质量员

	房屋建筑、装修工程
	M＜10000
	1
	1
	1
	1
	1

	
	10000≤M＜50000
	1
	1
	2
	2
	2

	
	M≥50000
	1
	1
	3
	3
	3

	
	备注：建筑面积在50000 m2以上时，每增加50000㎡，施工员、安全员、质量员各增加不少于1人。

	土木、线路管道、设备安装、市政
基础设施
工程
	N＜5000
	1
	1
	1
	1
	1

	
	5000≤N＜10000
	1
	1
	2
	2
	2

	
	N≥10000
	1
	1
	3
	3
	3

	
	备注：工程造价在10000万元以上时，每增加5000万元，施工员、安全员、质量员各增加不少于1人。


注：1.本标准为江苏省建设工程施工项目经理部主要管理人员最低配备标准，对于大型复杂工程，工期较紧、多班组施工作业的工程，在此标准上可按实际情况增加配备人员。 
2.表中施工总承包类工程所列人员配备数量仅指承担总承包业务的建筑施工企业的施工项目部人员，不包括承担专业分包工程的建筑施工企业的施工项目经理部人员。
2、《南京市建筑市场管理若干规定》第十三条
施工单位应当按规定设立与工程项目相适应的项目经理部，其中项目经理、技术负责人、项目核算负责人、质量管理人员、安全管理人员等主要管理人员应当是持有相应资格证书的本单位人员。
3、《关于印发<建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带班暂行办法>的通知》第十一条
项目负责人每月带班生产时间不得少于本月施工时间的80%。因其他事务需离开施工现场时，应向工程项目的建设单位请假，经批准后方可离开。离开期间应委托项目相关负责人负责其外出时的日常工作。
三、检查内容第3条，涉及：
《南京市建筑市场管理若干规定》第十八条
建设、施工、监理等单位应当加强工程建设行为管理，并在施工现场留存相应备查资料。
四、检查内容第4条，涉及：
1、《南京市建筑市场管理若干规定》第十条
外地施工、监理等单位在本市承接工程之前，应当按规定向建筑市场监管机构提交诚信守法承诺书、营业执照、资质证书以及人员配备、驻宁办公场所、诚信记录等资料，办理备案手续，并领取信用手册。
2、《江苏省建筑业企业信用手册管理办法》第四条
《手册》由建设行政主管部门按年度发放。
在本省注册的建筑业企业（以下简称省内企业）应当持营业执照、资质证书及上年度年检证明等相关资料向拟承接工程所在地设区的市建设行政主管部门申领《手册》。
